СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания постоянной комиссии 
по наказам избирателей

17.03.2016 










№ 11
	Председательствующий:
	-
	Тыртышный А. Г.


	Секретарь:
	-
	Базанова Г. С.



	Члены комиссии
присутствовали:
	-
	Бурмистров А. С., Прибаловец Д. В. (опоздал), Сухоруков С. В., Титаренко И. Н. 

	отсутствовали:
	-
	Волобуев О. Н., Конобеев И. С. (производственная необходимость), Покровский (командировка)

	Совет депутатов 

присутствовали:


	-
	Сулейманов Р. И., Зуева Ю. С., Кондратенко О.А., Цыцаркина Е. И., Миронова Е. Ю., Бурмистров А. С.

	Приглашенные от мэрии пристутствуют:
	-
	Бахарева Ю. П., Ахметгареев Р. М., Теленчинов Р. А., Лаврентьев А. В., Анакин К. В., Буренкова Л. В., Антонов Е. А., Алексеевский Ю. В., Ершов А. В., Курносова М. Н., Можейкина И. И., Гертер В. В., Горбунова Е. В., Сидорова М. Ю., Манькова Т. А., Шабурова А. А.

	отсутствуют:
	
	Буреев Б. В. (и.о. мэра).


Тыртышный А. Г. – Предлагаю протий по таблице, когда подойдет Прибаловец Д. В. отголосуем в целом все вопросы по таблице. 
Избирательный округ № 23, депутат Бурмистров А. С.
Тыртышный А. Г. – П. 1 по таблице. «Благоустроить территорию вдоль улицы Троллейная между улицами Демьяновская и Широкой, ограничиваемой хлебокомбинатом, магазином "Горожанка", и трамвайными путями как парковую зону».
Бурмистров А. С. – Это запущенный участок, грязный, заросший, там стоят гаражи, находятся бомжи. Часть земельного участка, по моей информации, принадлежит «Горожанке».  
Теленчинов Р. А. - Участок, о котором говорит депутат, находится в собственности. Он выделялся под строительство хлебообъединению «Восход». Сейчас там построена «Горожанка». 
Тыртышный А. Г. – Я понимаю, что это ответственность района и УАТИ, чтоб там был порядок. 

У меня большая просьба: распечатать землеотводы и посмотреть: в том случае, если это территория «Горожанки», у меня предложение включить эти мероприятия не в наказ, а в план организационно-технических мероприятий администрации Ленинского района, контрольные мероприятия УАТИ с предложением наложения взыскания на собственника. Запланировать бюджетные средства на уборку территории собственника невозможно. Откладываем вопрос до 22.03.2016. 
Тыртышный А. Г. – П. 2 по таблице. «Выполнить расширение проезжей части по улице Троллейной в пределах улиц Плахотного и Титова».
Бурмистров А. С. – Предложение снимаю.
Тыртышный А. Г. – Соглашаемся с исключением наказа. 
Тыртышный А. Г. – П. 3 по таблице «Выровнять грунт и сделать покрытие на футбольной (хоккейной) коробке, расположенной рядом с домом № 26 по улице Пархоменко».
Бурмистров А. С. – Тоже предложение снимаю.

Тыртышный А. Г. – Соглашаемся с исключением наказа. 

Тыртышный А. Г. – П. 4 по таблице «Изыскать место и восстановить внутриквартальный стадион, снесённый при строительстве дома №18/1 по улице Пархоменко».
Бурмистров А. С. – Тоже предложение снимаю.

Тыртышный А. Г. – Соглашаемся с исключением наказа. 

Тыртышный А. Г. – П. 5 по таблице «Оборудовать пешеходными переходами перекресток улиц Пархоменко и Котовского».
Антонов Е. А. – Там некуда в принципе пешеходный переход делать, там ЦТПшка. В других направлениях через Котовского, через Пархоменко, пешеходные переходы оборудованы. 
Бурмистров А. С. – В том месте идет колоссальный трафик с Ленинского рынка. Немного поодаль можно сделать пешеходный переход.
Тыртышный А. Г. – Просьба департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса выехать на место с депутатом и определиться о месте выполнения работ. Откладываем до 22.03.2016. 
Тыртышный А. Г. – П. 6 по таблице «Обустроить дорогу за хоккейной коробкой между домами №2 и №10 по улице Киевской».
Бурмистров А. С. – В рабочем порядке согласовано включение в план реализации наказов. 

Тыртышный А. Г. – Коллеги, включаем в план мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы. 

Тыртышный А. Г. – П. 7 по таблице «Обустроить место для выгула собак домов №18 и №18/1 по улице Киевская».
Бурмистров А. С. – Согласовано. Предложение снимаю.

Тыртышный А. Г. – Соглашаемся с исключением наказа. 

Тыртышный А. Г. – П. 8
 по таблице «Обустроить парковку и освещение придомовой территории со стороны проезжей части улицы Котовского дома № 44».
Бурмистров А. С. – Предложение снимаю.

Тыртышный А. Г. – Соглашаемся с исключением наказа. 

Тыртышный А. Г. – П. 9 по таблице «Обустроить парковку на придомовой территории дома №80 по улице Пархоменко в двух местах: около ограждения детского сада и напротив первого подъезда дома».
Бурмистров А. С. – С департаментом энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города согласовано включение в план реализации наказов. 

Тыртышный А. Г. – Коллеги, включаем в план мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы. 

Тыртышный А. Г. – П. 10 по таблице «Обустроить площадку для выгула собак возле дома № 20 по улице Троллейная».
Бурмистров А. С. – Предложение снимаю.

Тыртышный А. Г. – Соглашаемся с исключением наказа. 

Тыртышный А. Г. – П. 11 по таблице «Обустроить территорию во дворе домов по улице Восточный посёлок, которая занята разрушенным строением бывшего «Дома малютки».
Бурмистров А. С. – Территория в частной собственности. Снимаю предложение. 
Теленчинов Р. А. – Земля была реализована под строительство многоквартирного дома. На сегодняшний день территория огорожена строительным забором, строительство не ведется. 
Тыртышный А. Г. – Понял. Соглашаемся с депутатом. 

Тыртышный А. Г. – П. 12 по таблице «Обустроить тротуар по улице Широкая от овощехранилища до светофора, расположенного рядом с магазином «Горожанка» (дом №2 по улице Троллейная).
Бурмистров А. С. – Проработали, наказ взят на исполнение. 
Тыртышный А. Г. – Включаем в план мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 год. 

Тыртышный А. Г. – П. 13 по таблице «Организовать бассейн или тренажерный зал в подвале пристройки МБОУ «Гимназия №16 «Французская»
Ахметгареев Р. М. – Речь идет о том, что это действующие нормативы Роспотребнадзора. С точки зрения нормативов Роспотребнадзора размещение в школах спортивных залов в подвальных помещениях не допускается. 
Бурмистров А. С. – Мы сможем прочитать наказ, как «организовать тренажерный зал в гимназии № 16»?
Тыртышный А. Г. – К сожалению, формулировку наказа мы менять не можем. 
Бурмистров А. С. – Снимаю предложение.

Тыртышный А. Г. – Соглашаемся с исключением наказа.
Тыртышный А. Г. – П. 14 по таблице «Построить здание начальной школы и дополнительного образования Гимназии № 17».
Ахметгареев Р. М. – Александр Сергеевич, предлагаю: про бассейн забудьте, мы проработаем вопрос по данной школе. Включим его в Программу Министерства образования реконструкции школ до 2025 года. Но, обращаю Ваше внимание: в первую очередь идет строительство школ, поэтому реализация может не попасть в этот созыв. Но это предложение как наказ примем, строительство пристройки на 300 (около того) мест. 
Тыртышный А. Г. – Включаем это предложение в план мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы. 
Тыртышный А. Г. – П. 15 по таблице «Построить каток между домами № 21 и № 17 по улице Широкая».
Бурмистров А. С. – Вопрос проработан, принят к исполнению. 
Тыртышный А. Г. – Включаем это предложение в план мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы. 
Тыртышный А. Г. – П. 16 по таблице «Построить новый детский сад на территории избирательного округа № 23 для сокращения очередности».
Ахметгареев Р. М. – Сегодня там нет земельного участка зарезервированного под строительство.
Бурмистров А. С. – Согласен снять наказ.
Тыртышный А. Г.– Соглашаемся с исключением наказа.
Тыртышный А. Г. – П. 17 по таблице «Предоставить Детской школе Искусств № 22 дополнительные помещения на территории избирательного округа №23».
Ершов А. В. – Абсолютно разделяем озабоченность депутата. Школа искусств крайне нуждается в помещениях. Пытались решить вопрос, на протяжении ряда лет эти попытки ни к чему не привели. Вариантов муниципальных помещений нет.  
Усов А. В. – Мы занимались этим вопросом, по данному наказу мы проанализировали весь избирательный участок по округу № 23 на предмет свободных муниципальных площадей. По факту все, что имеется, это подвальные помещения, где размещать детей невозможно в соответствии с требованиями закона. По сложившейся практике прошлых лет, зная о нужде в помещениях школы искусств № 22, мы отслеживаем в рабочем режиме: как только у нас что-нибудь освобождается, а у нас есть табличка «муниципальные потребности в обеспечении помещениями», мы в рабочем режиме решим этот вопрос. 
Тыртышный А. Г. – Включаем это предложение в план мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы. 
Тыртышный А. Г. – П. 18 по таблице «Сделать велосипедную площадку около детского городка дома №7 по улице Широкая».
Бурмистров А. С. – Вопрос проработан, наказ включен.
Тыртышный А. Г. – Включаем это предложение в план мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы. 
Тыртышный А. Г. – П. 19 по таблице «Сделать зеленую парковую зону между домом №74 по улице Плахотного и проезжей частью улицы Пархоменко».
Гертер В. В. – Земля в аренде. 
Бурмистров А. С. – Это не мешает нам по окончании срока аренды перезонировать территорию, и сделать там скверик. Прошу посмотреть договор аренды.
Тыртышный А. Г. – Откладываем вопрос до совместной проработки департаментом земельных и имущественных отношений и депутатом до 22.03.2016.
Тыртышный А. Г. – П. 20 по таблице «Сделать парковку по чётной стороне улицы Котовского напротив домов №11, №13 и №15 с разделительной зелёной полосой».
Бурмистров А. С. – Наказ снимается.
Тыртышный А. Г.– Соглашаемся с исключением наказа.
Тыртышный А. Г. – П. 21 по таблице «Сделать пешеходные дорожки от дома по ул. Плахотного 74 до Ленинского рынка».
Бурмистров А. С. – Наказ принят к исполнению.

Тыртышный А. Г.– Включаем предложение в план мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы. 
Тыртышный А. Г. – П. 22 по таблице «Сделать площадку для парковки автомобилей на территории между домом №3 по улице Киевская и детским садом № 445 (дом 80/1 по улице Пархоменко).
Бурмистров А. С. – Наказ снимается.

Тыртышный А. Г.– Соглашаемся с исключением наказа.
Тыртышный А. Г. – П. 23 по таблице «Сделать тротуар вдоль улицы Пермская со стороны улиц Озёрной, Плахотного, Хасановской, Янтарной, Гризодубовой, Южной».
Бурмистров А. С. – Наказ также снимается.

Тыртышный А. Г.– Соглашаемся с исключением наказа.
Тыртышный А. Г. – П. 24 по таблице «Сделать тротуар, ведущий к поликлинике №18 вдоль улицы Демьяновская в пределах улиц Пермская и Широкая».
Бурмистров А. С. – Наказ принят к исполнению.

Тыртышный А. Г.– Включаем предложение в план мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы. 
Тыртышный А. Г. – П. 25 по таблице «Сделать тротуары вокруг дома Станиславского 2/1».
Бурмистров А. С. – Наказ снят.

Тыртышный А. Г.– Соглашаемся с исключением наказа.
Тыртышный А. Г. – П. 26 по таблице «Территории вдоль улицы Троллейная между улицей Демьяновская и Широкой, ограничиваемой хлебокомбинатом, магазином "Горожанка", и трамвайными путями присвоить статус парковой зоны».
Бурмистров А. С. – Наказ дублируется, можно снять, выполнять предыдущий.
Тыртышный А. Г.– Соглашаемся с исключением наказа.
Тыртышный А. Г. – П. 27 по таблице «Убрать незаконно установленные металлические гаражи возле дома №48 по улице Котовского и сделать на их месте парковку». Там территория придомовая или муниципальная?
Гертер В. В. – Учитывая, что разрешен вид под строительство, могу предположить, что территория муниципальная. Точнее не готов пока ответить. 
Тыртышный А. Г. – Александр Сергеевич, если территория придомовая, то мы ничего сделать там не сможем. Предлагаю отложить до 22.03.2016.
Тыртышный А. Г. – П. 28 по таблице «Увеличить площадь парковки у здания женской консультации (улица Котовского, 41)».
Гертер В. В. – Наказ принят.
Тыртышный А. Г. – Включаем предложение в план мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы.
Тыртышный А. Г. – П. 29 по таблице «Установить на тротуарах улицы Станиславского (от площади Труда к площади Станиславского) скамейки для пешеходов».
Бурмистров А. С. – Согласен снять наказ.
Тыртышный А. Г.– Коллеги, соглашаемся с исключением наказа.
Тыртышный А. Г. – П. 30 по таблице «Установить площадку для выгула животных поблизости дома №2 по улице Киевская».
Бурмистров А. С. – Считаю, что возможности для реализации предложения есть.

Гертер В. В. – По нормам СанПина не сможем установить.
Тыртышный А. Г. – Откладываем вопрос до проработки в администрации Ленинского района совместно с депутатом до 22.03.2016.
Тыртышный А. Г. – П. 31 по таблице «Установить площадку для выгула собак в районе 1 подъезда дома № 22 Пархоменко».
Бурмистров А. С. – Согласен с исключением наказа.
Тыртышный А. Г.– Коллеги, соглашаемся с исключением наказа.
Тыртышный А. Г. – П. 32 по таблице «Установить площадку для выгула собак жителей дома №23 по улице Широкая».
Бурмистров А. С. – Здесь есть в шаговой доступности площадка для выгула собак. Наказ снимаю.
Тыртышный А. Г.– Коллеги, соглашаемся с исключением наказа.
Тыртышный А. Г. – П. 33 по таблице «Установить спортивную площадку круглогодичного цикла во дворах домов по улице Восточный посёлок».
Бурмистров А. С. – Считаю, что наказ очень важен для жителей Поселка, имеется земельный участок запущенный, загаженный, в этом месте может быть размещена спортивная площадка. Настаиваю на реализации этого предложения. 
Тыртышный А. Г. – Коллеги, есть предложение включить в план мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы. Члены комиссии, нет возражений? Нет. 
Тыртышный А. Г. – П. 34 по таблице «Установить хоккейную коробку во дворе дома №74 по улице Плахотного».
Бурмистров А. С. – Сами организуем футбольную площадку. Хоккейную коробку ставить некуда. Снимаем.
Тыртышный А. Г.– Коллеги, соглашаемся с исключением наказа.
Тыртышный А. Г. – П. 35 «Установить хоккейный корт у дома №4/1 по улице Станиславского».
Бурмистров А. С. – Снимаем предложение.

Тыртышный А. Г.– Соглашаемся с исключением наказа.
Тыртышный А. Г. – П. 36 «Устранить общественный туалет на углу дома №1 по улице Широкая и магазина».
Бурмистров А. С. – Снимаем предложение.

Тыртышный А. Г.– Соглашаемся с исключением наказа.
Подошел Прибаловец Д. В. 

Тыртышный А. Г. – Подошел Дмитрий Валерьевич. Кворум имеется. Коллеги, прошу вас принять повестку дня сегодняшнего заседания «в целом».

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Бурмистров А. С., Прибаловец Д. В., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.).

«Повестка дня принята».
Тыртышный А. Г. – Коллеги, прошу вас принять за основу принятые сегодня на комиссии решения. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Бурмистров А. С., Прибаловец Д. В., Сухоруков С. В., Титаренко И. Н.).
Решение принято. 
Тыртышный А. Г. – Очередное заседание комиссии состоится 22.03.2016 в малом зале мэрии в 15.00.

Спасибо всем за работу.
Председатель комиссии





             А. Г. Тыртышный

Секретарь                                                                                                        Г. С. Базанова
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